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(Tryckt 13/2) 1895.
Redaktör: Otto SALOMON.

Nääs, Floda Station.
Elfte årgången. N:o 1 (117).

Om s. k. föröfningar.
i.

Det kan icke för ofta påpekas och betonas, att 
hvad man i stort taget plägar med ett måhända 
något oegentligt namn kalla »arbetsundervisning», 
såsom densamma i uppfostringskonsten framträder, 
ingalunda hvarken kan eller får bedömas fristående. 
Likasom den sedan århundraden tillbaka ständigt 
återkommande fordran på att kroppsarbetet skall 
tagas i allmänbildningens tjänst står i närmaste 
samband med de ropandes pedagogiska grundåskåd­
ningar för öfrigt, så äro äfven från olika håll för­
ordade tillvägagåenden eller metoder att betrakta så­
som uttryck för dylika åskådningar. Frågan berör 
emellertid i ena fallet uppfostrans mål i det andra 
dess medel. Den, för hvilket det står klart, att för- 
nuftsenlig uppfostran syftar på att genom en i möj­
ligaste mån allsidig utveckling af såväl själens som 
kroppens krafter söka dugliggöra människan för lif- 
vet, måste låta det ordnade kroppsarbetet få plats i 
sitt uppfostringssystem. Men att vara ense om frå­
gan att är i detta lika litet som i andra afseenden 
liktydigt med att vara ense om frågan huru. Enig­
het om målet förutsätter ingalunda enighet om med­
len, och icke minst uppfostringskonstens historia bär 
vittne om, att man ofta på olika vägar söker nå ett 
gemensamt slutmål.

Måhända hvarje tidsskede af dem, som tillhört 
detsamma har betraktats såsom ett brytningens skede, 
en tid af strid mellan »gammalt» och »nytt», då 
detta gamla »står, fäktande på knä, bak skölden», 
medan däremot det nya antingen med stormsteg eller 
ock i maklig takt, men därför så mycket mera oemot­
ståndligt, tränger fram. Säkerligen behöfver man 
icke betrakta allt gammalt som dåligt och allt nytt 
däremot som godt för att uti denna oafbrutet pågå­
ende strid se en af faktorerna till såväl den enskilda 
människans som hela mänsklighetens utveckling och 
framåtskridande. När det gamla gjort sin tjänst 
får det likt moren i skådespelet gå, gifva vika för 
det nya, som för öfrigt oftast alls icke är något nytt 
utan något, som på sin tid blifvit undanträngdt. 
Mänsklighetens väg följer icke en rät utan en zigzag 

linie, den går fram genom en följd af reaktioner, 
af hvilka en del beteckna tillbakagång till något 
sämre, andra åter framsteg mot något bättre. De 
äro, dessa reaktioner, säkerligen liksom allt i världs­
ordningen nödvändiga för utvecklingen. Liksom 
den enskilda människan, om hon ständigt går till­
väga på samma sätt, så småningom mekaniseras, 
utför hvad som skall utföras tanklöst och ointres­
serad, men däremot tvingas att som man säger 
rycka upp sig, då det gäller att antingen öfver- 
vinna eller själf åstadkomma ett motstånd, så för­
håller det sig äfven med mänskligheten i dess 
helhet. Äfven den behöfver samla sig, taga sats 
för att komma fram på utvecklingens väg, och 
anledningen härtill förefinnes i samma mån som 
den fördom man vill öfvervinna är stor, det miss­
bruk man vill undanrödja är djupt ingripande. 
Öfverdrift i en riktning föder emellertid lätt nog 
öfverdrift i den motsatta. Den svängande pendeln 
stannar icke i sitt jämviktsläge; den skjuter ett godt 
stycke upp öfver målet. Det tarfvas många sväng­
ningar från den ena sidan till den andra, innan 
jämvikt uppstår, innan den kommer till ro, men 
när detta sker har också samtidigt pendelns lefvande 
kraft förminskats eller gått förlorad. Stillaståendet 
är liktydigt, om än icke alltid med energiens död 
så dock med dess dödssömn. Det är detta sträfvan- 
dets betydelse för människan, som Lessing tänker 
på, då han säger: »Om den allsmäktige stode fram­
för mig och hölle i sin ena hand sanningen och i 
sin andra hand sträfvandet efter sanningen och sade: 
välj! så skulle jag svara: Herre, gif mig sträfvan­
det efter sanningen och behåll sanningen för dig 
själf, den passar icke för mig». Människan såsom 
släkte har likt människan som individ ett visst be- 
hof af omväxling, hon måste sträfva efter något nytt 
eller åtminstone efter något, som hon uppfattar så­
som nytt. Kulturhistorien i vidsträcktaste bemär­
kelse har förvisso härom åtskilligt att förmäla. Den 
del däraf, som rör uppfostringskonsten kan äfven 
bjuda icke få belysande exempel, och det är ett af 
dem, vi nu i korthet skola sysselsätta oss med.

Säkerligen torde hvad undervisningen beträffar 
knappast någon fråga vara viktigare och mera djupt
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ingripande än denna: »Skall en pedagogiskt för­
svarlig undervisningsmetod skrida fram från det ab­
strakta till det konkreta eller i motsatt riktning med 
det konkreta till utgångspunkt leda sig fram till det 
abstrakta?» Detta är — man torde utan svårighet 
kunna öfvertyga sig härom — kärnan uti hvarje 
meningsskiljaktighet rörande undervisningsämnen och 
undervisningsmetoder. I detta afseende befinna vi 
oss nämligen just i ett brytningens skede, ett skede 
sträckande sig från slutet af förra århundradet, då 

-genom inflytandet af Rousseaus berömda bok »Emile 
eller om uppfostran », anloppen började mot det häfd- 
vunna gamla tillvägagåendet, mot det abstraktas 
herradöme och, grundade på en bättre kännedom om 
barnets natur och i synnerhet dess själslif, fordrin­
gar ställdes på lämpligare urval, lämpligare fram­
ställningssätt. På denna punkt och just på denna 
är det tvifvelsutan, som striden stått, fortfarande står 
och framgent kommer att stå mellan den gamla un­
dervisningsmetoden och den nya, en strid, hvars 
slutliga utgång visserligen icke kan vara oviss, men 
hvars frukter blott långsamt kunna mogna hvad den 
praktiska undervisningen beträffar, ty »det gamla» 
har härvidlag trängt ned med djupa rötter och gör 
fortfarande ett det segaste motstånd.

Uti sitt i så många afseenden intressanta och om 
stor lärdom vittnande samlingsverk »Dictionnaire de 
pédagogie» skrifver Buisson, den högt aktade franske 
pedagogen och skolreformatorn bland annat följande : 
»Uppfostringskonstens historia visar, att öfverallt och 
alltid, människans första ti 11 vägagående, när hon 
företager sig att undervisa barn, är att börja sin 
undervisning med de abstrakta begreppen, ja, t. o. 
m. med de mest abstrakta af alla, de allmänna be­
greppen. Så ända ned till den första undervisningens 
grundläggande ämnen. Gäller det att lära ett barn 
läsa, se nio lärare bland tio intet annat medel än att 
låta det namngifva och uttala samtliga bokstäfver, 
tagna hvar för sig, men hvad är väl för ett barn en fri­
stående bokstaf annat än ett tecken utan värde, utan 
verklighet, utan känd tillämpning, d. v. s. något 
abstrakt. Gäller det grammatiken börjar man med 
en definition, hvars ord nära nog alla äro ofattbara 
för ett litet barn (det förstår hvarken grammatik, 
konst eller riktigt — alla abstrakta termer). Man 
låter dem därefter räkna upp satsdelarne, en ny följd 
af abstraktioner, och vid hvarje af dem fortsätter 
man med definitioner, regler och undantag. Med 
knappast större rätt följer man i aritmetiken detta 
logiska tillvägagående, i det man gifver definitioner 
på tal, enhet, olika slag af tal, räknekonst o. s. v., 
allt abstrakta saker och utan att förutskicka någon 
konkret tillämpning. Själfva geografien gör sitt in­
träde med en följd af förberedande begrepp, hvilka 
så snart de tillämpas på materiella förhållanden äfven 
utläggas under abstrakt form uti en serie af defini­
tioner och allmänbegrepp, hvilka så mycket svårare 
kunna uppfattas af barnet, som detsamma icke kan 
i detta afseende vädja till sin erfarenhet; det har 
ingen hjälp af sinnena för att kunna förvissa sig om 
att jorden är rund, för att förstå definitionerna på 
axel, ekvator, omlopp och omhvälfning.

Detta har sålunda vid olika ämnen varit en ur­
sprunglig sträfvan inom undervisningskonsten, och 
förefunnits hos alla lärare vid början af deras verk­
samhet: Utgå från den allmänna grundsatsen be­
träffande den vetenskap, hvaruti man undervisar, 
sönderdela den logiskt i ett visst antal abstrakta 
begrepp, definiera hvar och en af dessa begrepp, låt 

lärjungarne inplugga dessa definitioner, härled ur dem 
regler eller formler, och fortsätt med att sålunda 
framställa definition efter definition, kapitel efter 
kapitel, hela vetenskapens teoretiska byggnad, och 
sluta med att göra tillämpningar under form af öf- 
ningar, exempel, problem.»

Vid Nääs slöjdlärareseminarium har kursen N:o 
69, den s. k. »damkursen», blifvit förlängd med tre 
veckor och skall sålunda fortgå till den 12 Mars.’

Jönköpings län var under 1894 års kurser vid 
Nääs Slöjdlärareseminarium representeradt af 14 del­
tagare. Genom ej häller vid korrekturläsningen 
uppmärksammadt skriflel hade uti den i senaste 
numret meddelade redogörelsen öfver kursdeltagarnes 
hemorter Skaraborgs län kommit att upptagas tvenne 
gånger, hvaraf den första just i stället för Jönkö­
pings län, ett misstag, hvilket vi under beklagande 
af dess förekomst, härmed bedja få rätta.

Den svenska slöjden i Chili. I Chilis hufvud- 
stad Santiago har under hösten en mineralisk och 
metallurgisk utställning varit anordnad. Med anled­
ning däraf hade några lärareseminarier begagnat till­
fället att äfven visa prof på elevarbeten i papp och 
trä. Den i Santiago utkommande pedagogiska tid­
skriften »El Educador» skrifver härom bland annat: 
»De från seminariet i Chilian sända arbetena kunde 
endast utställas under den sista lördagen, dels eme­
dan förut icke någon plats kunde beredas, dels till­
följe andra svårigheter, hvilka i trots af den energi, 
som utvecklats af generalinspektören för folkunder­
visningen, icke kunnat öfvervinnas. Dessa arbeten 
äro utförda i trä under ledning af Don Juan Carlos 
Ekelund, som vistats i Chili omkring fem år.

Bland de utställda föremålen märkas pekpinnar, 
större och mindre skedar, linealer, metermått med 
handtag, yxskaft, klädhängare, lock, lådor och många 
andra nyttiga föremål. Äfven ser man målkärl, en 
passare, en skottkärra och andra arbeten, som Senor 
Ekelund sändt från de samlingar han utarbetat med 
ledning af Nääs modellserie. Denna jämkning, som 
enligt generalinspektörens önskan blifvit gjord, torde 
komma att göra god tjänst såväl vid nämnda semi­
narium som vid folkskolorna. Såsom kändt torde 
vara hafva arbetena i fråga ett praktiskt och särskildt 
ett uppfostrande syfte på samma gång de bjuda en 
motvikt mot det intellektuella arbetet.»

Från seminariet i Santiago, där slöjdundervisnin­
gen står under närmaste ledning af den för många 
svenska lärare bekante senor Joaquin Cabezas, fun- 
nos endast arbeten i papper och papp utställda, eme­
dan undervisningen i träslöjd ännu icke kommit fullt 
i ordning.

Slöjdundervisning i hem på landet. Fröken Elsa 
Hult, som genomgått kurser på Nääs och äfven varit 
biträdande lärarinna därstädes, mottager under denna 
termin i sitt hem på landet i Bleking som elever i 
slöjd två eller tre unga flickor. Hel inackordering 
erhålles. De förfärdigade arbetena kunna blifva gran­
skade och godkända på Nääs, ifall någon kurs där 
kommer att genomgås. Priset är ett för allt 50 kr. 
för månad. — Närmare upplysningar kunna erhållas 
genom föreståndaren för Nääs slöjdlärareseminarium.

Ny amerikansk tidskrift. Vi hafva haft nöjet 
mottaga de tvenne första numren af »Art Education» 
en i alla afseenden innehållsrik och praktfullt utstyrd 
tidskrift, som är afsedd utkomma med sex nummer



ärligen. Densamma sysselsätter sig med frågor, 
hvilka beröra hvad man i Amerika kallar »manu- 
mental training» d. v. s. en uppfostran, som medelst 
handens verksamhet främjar själslifvets utveckling, 
Sålunda ritning, skrifning, slöjd, modellering m. m. 
»Art Education» är dessutom särskildt organ för 
»Manual training teachers association of America» 
(Amerikanska arbetslärarnes förening). Uti Novem­
ber—December häftet läses bland annat en sympa­
tisk artikel med öfverskrift »The School at Nääs». 
Tidskriften, som är rikt illustrerad med porträtter 
och teckningar af alla slag, kan rekvireras hos ut- 
gifvarne J. C. Witter & Co., 853 Broadway, New 
York. Priset för årgången är till utlandet 1 dollar 
50 cents.

Helsingborgs slöjdskola kan af kompetent per­
son få öfvertagas från den l:ste nästinstundande 
Juli. Närmare upplysningar rörande skolan och 
vilkoren för dess öfvertagande kunna erhållas antin­
gen på Nääs eller direkt hos nuvarande förestånda­
rinnan Fröken Carola Elisabeth Platen under adress 
Södra Storgatan 35, Helsingborg.

Ny modell.
N:o 24. Murputsare af fura.
Längd 22 cm. Bredd 11 cm.

(Konstruerad och utförd såsom extramodell under 67;de 
kursen vid Nääs Slöjdlärareseminarium af Miss Alice Har­
ding, Greenwich).

«

o‘ 
0

22

n.

1. Lämpliga trästycken utsågas med bredsåg.
2. En sida och en kant upphyflas vinkelrätt med 

skrubbhyfvel och rubank. Bredden angifves med 
metermått och afhyflas med skrubbhyfvel och 
rubank.

3. Spåren för gradlisterna utmätas med begag­
nande af vinkel, passare, metermått, ritsspets, 
smyg och strykmått samt utföras med knif, 
gradsåg, stämjärn och grundhyfvel.

4. Gradlisterna upphyflas och inpassas med skrubb­
hyfvel och rubank.

5. Sedan brädet och gradlisterna jämnhyflats med 
rubank, angifves tjockleken med strykmått. Af- 
hyflingen sker med skrubbhyfvel och rubank.

6. Längden utsattes med metermått och uppritas 
vinkelrätt med ritsspets samt afsågas med sink- 
såg. Ändarne jämnas (stötas) med putshyfvel.

7. Ämnet för handtaget upphyflas med rubank. 
Bredd och tjocklek angifvas med strykmått.

8. Handtaget uppkonstrueras. Utförandet sker med 
rundsåg, stämjern, putshyfvel, knif, fil och sick- 
ling.

9. Hålen borras med pinnborr.
10. Delarne sammanskrufvas.

Vi önska fästa för pedagogisk slöjd intresserade 
lärares uppmärksamhet på nedanstående vackra sång, 
skrifven af den framstående författarinna, som själf 
i egenskap af god lärarinna trofast och välsignelse- 
rikt verkar uppfostrans sak. Måtte denna sång vinna 
hemortsrätt i många svenska skolor och, ledsagad 
af sågens gnissel, hyfvelns hväsande, ofta ljuda bland 
skaror af slöjdande. Orden äro skrifna till Crusells 
vackra melodi. Vi hafva emellertid haft nöjet er­
hålla flera till sången särskildt komponerade melo­
dier, hvilka så småningom skola offentliggöras.

Sång fÖr Slöjden.
Mel.: Rings Drapa (B. Crusell).

Länge ha mänskor 
Bleknat vid boken, 
Mistat de friska 
Kropparnas fröjd. — 
Länge ha mänskor 
Trälat vid plogen.
Flygkraften miste 
Jordbunden själ.
Kraften var splittrad, 
Skönheten flyktad,
Väsendets samklang
Skorrande brast.
Ingen förstod att
Ena det skilda,
Stämma de brustna 
Strängar till spel.

Då vi oss vända
Hän till den gamla 
Konsternas moder 
Stärkande slöjd.
Den ger som förr i 
Släktenas barndom 
Kropparnas hälsa, 
Själarnas kraft.

Selma Lagerlöf.

Ur folkskoleinspektörernas berättelse.
(Forts.) 

Strengnäs stift.
Vid 109 folkskolor och 3 mindre folkskolor upptogos handa- 

slöjder för gossar såsom undervisningsämne. Vid de mindre 
folkskolorna och åtminstone vid en folkskola bestod dock denna 
undervisning däri, att gossarne fingo begagna sig af undervis­
ningen i qvinliga handarbeten tillsammans med flickorna. För 
öfrigt undervisades gossarne i allmänhet i träslöjd och på ett 
par ställen i skomakeri.....................................................................  
......  Man arbetar alltmer på att få slöjdundervisningen både 
för gossar och flickor anordnad efter pedadogiska grunder, och 
därför har Södermanlands läns slöjdnämnd årligen lämnat un­
derstöd åt lärare och lärarinnor för genomgående af kurser vid 
Nääs slöjdlärareseminarium, och en slöjdinstruktris har antagits, 
hvilken på olika ställen i länet hållit föredrag och undervis­
ningskurser för lärarinnor i qvinliga handarbeten.

J. A. Wallin.
Slöjdundervisningen har under senare åren gjort stora fram­

steg, och nya slöjdskolor uppstå årligen i den mån dugliga 
slöjdlärare hinna utbildas, som med varmt intresse för denna 
undervisningsgren förstå att öfvertyga folket om dess pedago­
giska betydelse och praktiska nytta. För underlättandet af 
sådana skolors anordning och underhåll lämnar landstinget en 
årlig summa, lämpad efter distriktets bidrag. Äfven länets 
slöjdförening, som understödes af stora summor från hushåll­
ningssällskapet, har oafbrutet verkat för slöjdens utveckling och 
utbredning genom utsändande af undervisare i hemslöjd till de 
församlingar, .som sådant begärt, och genom anordnande af 
slöjdkurser i Örebro under ledning af en statens instruktör.

Arc. Sundblad.
Vesterås stift.

Slöjdundervisningen omfattas med allt mera stigande intresse 
af länets befolkning. Antalet slöjdskolor för gossar har under 
de sistförflutna sex åren ökats från 12 till 32........... I Arboga
undervisa tvä folkskollärare och en särskild slöjdlärare. Vid de



öfriga skolorna meddela folkskolans lärare undervisningen. I 
de flesta slöjdskolorna undervisas uteslutande i träslöjd, snickeri 
och svarfning. I några omfattar undervisningen också stol- 
och korgflätning, borstbindning och tillverkning af ståltrådsar- 
beten........... Vid den i Vesterås befintliga »slöjdskolan och 
tekniska skolan» har på landstingets bekostnad under flere år 
varit anordnade lärokurser i slöjd för folkskolans lärare. Så­
väl därigenom som genom anslag till slöjdlärares aflöning och 
till anskaffande af slöjdredskap har landstinget sökt befordra 
slöjdundervisningen vid länets folkskolor.............. ........................
...... Största antalet af de folkskollärare, som undervisa i man­
lig slöjd hafva utbildats vid slöjdskolan i Vesterås. Några få 
hafva genomgått slöjdkurs vid Nääs slöjdlärareseminarium. 
Hvarje lärare följer naturligtvis vid slöjdundervisningens med­
delande den metod, i hvilken ban själf blifvit undervisad.

Ç. G. Aström.

Slöjdskolor funnos förlidet år till ett antal af 28 för gossar | 
och 55 för flickor................... I slöjdskolorna undervisades en­
ligt lärarnes uppgifter 488 gossar och 1238 flickor

J. E. Janson.

Slöjdskolor för gossar hafva varit anordnade år 1886: 33 och 
1892: 62. Slöjdskolorna hafva sålunda till antalet nära för­
dubblats. Endast 6 af skoldistrikten sakna ännu slöjdskolor 
för gossar. Undervisningen besörjes, utom i 4 slöjdskolor, af 
nuvarande eller förre folkskollärare eller lärarinnor.....................

Lärokurser för lärare i slöjd, hvarvid undervisning äfven i 
ritning meddelats, hafva på statens, landstingets och hushåll- | 
ningssällskapets bekostnad varit anordnade i Backmanska slöjd­
skolan i Hedemora. Dessa kurser hafva med lifligt intresse 
omfattats såväl af folkskollärare som af andra personer. Några 
folkskollärare hafva ock åtnjutit undervisning å Nääs.

L. J. Leksell.

Slöjdskolornas för gossar antal inom inspektionsområdet ut- | 
gjorde vid förra periodens slut 25. Vid senaste periods utgång 
funnos 47.... Slöjdskolorna för gossar hafva alltså ökats med
ett antal af 22. För hvar och en af dessa skolor har under 
nästlidet år utgått ett statsbidrag af 75 kronor. Detta bidrag 
lämnas allmänt såsom lön åt läraren.............................................  
...... Slöjdundervisningen för gossar skötes utan något nämn- 
värdt undantag med skicklighet och nit. Gossarne deltaga i 
denna undervisning med lif och lust. Ofver allt finnas mo­
dellserier antingen från Nääs eller Hedemora. Ingeniör Nordin 
har åstadkommit icke obetydliga förenklingar och förbättringar 
i arbetssättet. På somliga ställen lämnas slöjdundervisningen 
åt alla gossar, som däri deltaga, samtidigt, på andra ställen äro 
de fördelade i grupper eller afdelningar, som undervisas på 
skilda tider. Undervisningen lämnas hufvudsakligen i snickeri 
och svarfning och afser förnämligast för hemmen användbara 
slöjdalster. Målet vid denna undervisning vare alltmer, icke 
att hinna så många nummer, men däremot, att »de som gö­
ras, göras väl».

J. A. Thunberg.

För att underlätta slöjdundervisningens utförande in- 
lemnas från Nääs till skolor för dem afsedda redskap och 
verktyg enligt nedanstående prisuppgift. Skriftliga rekvisitio­
ner torde ställas till Aug. Abrahamson, Nääs, Floda Station. 

Mot kontant, i förskott eller mot efterkraj.
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namn.
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Putshyfvel med dubbelt järn .
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Passare med skruf . . 1: 05 &
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.. ..............................................25 & 
Spåckskifva (af järn)................  
Skedjärn (sort.) med skaft. . . 
Skruftving 20, cm. 1.5 cm. 70 ö 
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Strykmått (patent)...................  
Sinkstrykmått............................. 
Smyg.............................................  
Vinkel, 15, 20, 25, 30 cm. . .
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